ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT Đức Phổ,  ngày        tháng 7 năm 2022

Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi

Trong thời gian qua, được sự quan tâm lãnh đạo, sự phối hợp của các cấp,

các ngành, nhất là sự hỗ trợ, hướng dẫn của Sở Công Thương. Vì vậy, công tác

quản lý, đầu tư xây dựng chợ đạt được nhiều kết quả nhất định, một số chợ đã

được sữa chữa, nâng cấp mở rộng và đầu tư xây dựng mới đã đi vào hoạt động

góp phần phục vụ nhu cầu mua sắm, tiêu dùng cho người dân trên địa bàn thị xã,

đồng thời góp phần đạt tiêu chí số 7 về hạ tầng thương mại trong Chương trình

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thị xã.

Hiện nay, một số chợ trên địa bàn thị xã Đức Phổ có thay đổi về nhân sự

trong thành viên của Ban (tổ) quản lý chợ. Do đó, cần phải kiện toàn hoặc thành

lập Ban quản lý chợ theo phân cấp, để quản lý.

Căn cứ điểm a khoản 2 Điều 15 của Nghị định 02/2003/NĐ-CP ngày

14/01/2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ thì : UBND cấp huyện

Quyết định thành lập và quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức của

Ban quản lý chợ đối với các chợ loại 2, loại 3 (do Nhà nước đầu tư hoặc hỗ trợ

vốn đầu tư xây dựng) đang hoạt động do Ban quản lý chợ điều hành.

Tuy nhiên, theo quy định tại khoản 3 Điều 15 Quyết định số 23/2018/QĐ-

UBND ngày 22/8/2018 của UBND tỉnh ban hành quy định phân cấp quản lý chợ

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thì trách nhiệm của UBND cấp xã: Rà soát, đánh

giá, trình UBND cấp huyện thẩm định, ban hành quyết định phân hạng chợ hạng

2, hạng 3; Quyết định thành lập, giải thể, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn, tổ chức bộ máy của Ban quản lý chợ hạng 3; quy định việc giao khoán cho

01 người quản lý đối với những chợ hạng 3 có quy mô nhỏ không đủ điều kiện

thành lập ban quản lý.

Để thống nhất trong việc hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện công tác

quản lý chợ đảm bảo đúng quy định. UBND thị xã Đức Phổ kính đề nghị Sở

Công Thương hướng dẫn thẩm quyền ban hành Quyết định thành lập, giải thể,

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Ban quản lý chợ

hạng 3 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

V/v hướng dẫn thực hiện

phân cấp quản lý chợ trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi

2

UBND thị xã Đức Phổ kính đề nghị Sở Công Thương quan tâm, hướng

dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Văn phòng thị xã;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-07-14T16:25:01+0700

		2022-07-14T16:40:10+0700

		2022-07-14T16:40:10+0700

		2022-07-14T16:40:10+0700